№ 1-172/20

64RS0043-01-2020-002642-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В. 

при секретаре Суворовой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Волжского района г. Саратова Сивашова Д.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лопатникова К.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО17, иные данные; судимого 25.11.2014 г. Волжским районным судом г. Саратова по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 10.01.2017 г. в связи с заменой постановлением Ленинского районного суда г. Саратова от 22.12.2016 г. неотбытого срока наказания исправительными работами на срок 9 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства, которые он отбыл 30.11.2017 г.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.3 ст. 30 и п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а также незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; при следующих обстоятельствах.

1) В один из дней марта 2020 года в точно неустановленные время и месте, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растения рода сannabis), содержащих наркотические средства, с целью их последующего незаконного сбыта в качестве наркотического средства каннабиса (марихуаны), сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, заведомо осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, приобрел не менее 134 семян растений конопли; после чего в это же время на дачном участке, расположенном в СНТ «Ручеек» в 

<

адрес>, посеял в приготовленный им грунт эти растения и стал их незаконно выращивать, периодически осуществляя полив посевов и всходов с целью доведения растений до стадии созревания. 

Продолжая свои преступные действия, в неустановленное время, но не позднее начала мая 2020 года, в неустановленном месте ФИО2 приобрел не менее 22 семян растений конопли, на дачном участке, расположенном в СНТ «Ручеек» в 

<

адрес>, посеял в приготовленные им торфяные горшки эти семена растений конопли и стал их незаконно выращивать, периодически осуществляя полив посевов и всходов наркотикосодержащих растений с целью доведения растений до стадии созревания. 

Таким образом, ФИО2, систематически ухаживая за растениями конопли путем полива, прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, вырастил 156 растений конопли, содержащих наркотические средства, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» является крупным размером. 

23.05.2020 г. в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в ходе осмотра места происшествия – дачного участка в СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 156 растений, которые согласно являются растениями конопля (растения рода сannabis), содержащими наркотическое средство.

2) Кроме того, в мае 2020 г., но не позднее 15 мая 2020 г., более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 46,31 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является значительным размером, упакованное в свертки из полимерного материала.

Наркотическое средство каннабис общей массой 37,1 г, что является значительным размером, ФИО2 стал незаконно хранить в 

<

адрес> с целью последующего сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции. Наркотическое средство каннабис общей массой 7,95 г, что является значительным размером, ФИО2 стал незаконно хранить в дачном домике, расположенном на дачном участке СНТ «Ручеек» в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

22 мая 2020 года в дневное время, точное время не установлено, в г. Саратове к ФИО2 обратился ранее знакомый - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с просьбой о сбыте наркотического средства каннабис. В связи с возникшим умыслом, направленным на совершение незаконного сбыта наркотического средства, ФИО2 дал согласие на сбыт наркотического средства указанному лицу, после чего они договорились о встрече. Примерно в 20 часов 15 минут 22 мая 2020 г. ФИО2 и лицо встретились у подъезда № 2 дома № 2 по 1-ому Соколовогорскому проезду г. Саратова, где ФИО2 согласно ранее достигнутой договоренности продал, то есть незаконно сбыл лицу наркотическое средство каннабис массой 1,26 г, а лицо в свою очередь передало ФИО2 денежные средства в сумме 1200 рублей. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и его преступная деятельность была пресечена. 

23 мая 2020 года в период времени с 09 часов 10 минут до 10 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек» в 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис массой 7,95 г, которое ФИО2 приготовил для дальнейшего сбыта. 23 мая 2020 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис массой 37,1 г.

Таким образом, ФИО2 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по независящим от него обстоятельствам, хотя им были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство у него было изъято.

В судебном заседании ФИО2 свою виновность в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает свои первоначальные показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым он, имея умысел на приобретение наркотического средства марихуана для дальнейшего сбыта своим знакомым, решил сам попробовать вырастить растения рода каннабис у себя на ранее приобретенном дачном участке, расположенном в СНТ «Ручеек» г. Саратова. В интернет-магазине «иные данные» он приобрел семена растений рода каннабис в количестве 50 штук за 7 500 рублей. Примерно в начале мая он получил семена через почтовую доставку, а также начал закупать грунт и горшки для культивирования наркосодержащих растений. Кроме того, он продолжал приобретать наркотическое средство через тайниковые закладки с целью последующий реализации и личного употребления. 15.05.2020 г. он приобрел наркотическое средство марихуана около п. Сокол г. Саратова массой 60 грамм за 45 000 рублей, часть которого он хранил на своей вышеуказанной даче, а также дома по месту своего жительства. 22.05.2020 г. ему позвонил ФИО4, которому он ранее уже продавал наркотическое средство, и попросил продать ему марихуану массой 1 г, на что он ответил согласием, предложив подъехать к нему домой вечером. В этот же день примерно в 20 часов 15 минут ФИО4 подъехал к нему домой, он вышел к ФИО4 из подъезда, и после разговора тот передал ему 1200 рублей, а он передал ФИО4 марихуану в свертке, которую он ранее приобрел через интернет у неустановленного лица для незаконного сбыта. После они поговорили с ФИО4 на отвлеченные темы, затем ФИО4 на своем автомобиле ВАЗ 2109 уехал, а он вернулся к себе домой и лег спать. Утром 23.05.2020 г. он вышел из дома примерно в 07 часов 30 минут и направился в сторону своего участка (дачи). Примерно в 09 часов его задержали сотрудники полиции, пояснив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в присутствии двух приглашенных граждан с его разрешения произвели осмотр его участка, в ходе которого на участке в 3-х метрах от строения были обнаружены 24 торфяных горшка, в 22 произрастала конопля. Указанные горшки были изъяты и упакованы. Затем справа от калитки в 10 метрах от дачного домика вдоль деревянного забора были обнаружены растущие кусты конопли в количестве 134 куста, которые также были изъяты и упакованы. Данные кусты были им посажены из семян, которые он приобрел через интернет-магазин. Также в ходе осмотра с его разрешения был произведен осмотр дачного домика, в ходе которого на кровати был обнаружен и изъят сверток из журнального листа, в котором находилась марихуана, которую он также приготовил для дальнейшего сбыта, а также два пакетика с семенами, которые он приготовил для посадки. В ходе осмотра сотрудник полиции изъял его мобильный телефон «Meizu». Затем он вместе с сотрудниками полиции и другими участвующими лицами проследовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска его жилища в зале в шкафу обнаружена картонная коробка, внутри которой находись электронные весы; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 30 прозрачных полимерных пакетов типа зип-лок, внутри каждого из которых находилась марихуана; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 27 прозрачных полимерных пакетов типа зип-лок, внутри каждого из которых находилась марихуана; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты типа зип-лок. Данная коробка с содержимым была изъята и упакована (т.2 л.д.17-22).

Помимо признания подсудимым предъявленного обвинения, его виновность в совершении преступлений в полном объеме подтверждают исследованные судом следующие доказательства.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО4, согласно которым он периодически употребляет марихуану путем курения, которую в последнее время для личного употребления приобретает у ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. С ФИО2 он знаком около одного года. В ходе общения ФИО2 предложил ему приобретать у него марихуану по цене одна тысяча двести рублей за один условный грамм наркотика, он согласился. С целью приобретения марихуаны он звонит ФИО2 на мобильный телефон №, данный номер ему дал ФИО2, в ходе разговора обговаривает количество необходимого наркотика, время и место встречи. После этого в указанном ФИО2 месте происходит встреча, как правило, это происходит по адресу: 

<

адрес>, где он передает деньги ФИО2, а от ФИО2 получает марихуану. 22.05.2020 г. он созвонился с ФИО2 и договорился купить марихуану, по телефону они с ним разговаривали условными обозначениями, а именно, он говорил, что ему нужно «1 метр трубы», что означало, что ему нужен 1 грамм марихуаны, ФИО2 отвечал, что «отрежет 1 метр». Далее они договорились о встрече у места жительства ФИО2 В этот же день примерно в 20 час. 10 мин. у первого подъезда вышеуказанного адреса, где проживает ФИО2, он встретился с ФИО2, передал ему 1200 рублей, от него получил сверток из журнального листа с наркотиком. Затем на своем автомобиле ВАЗ 2109, г/н №, 64 регион отправился по своим делам, а именно по адресу: 

<

адрес>, и у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, с которыми проследовал по адресу: 

<

...>, для проведения досмотровых мероприятий. В одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в кармане ветровки, надетой на нем, обнаружен свёрток из журнального листа, содержащий вещество. Он пояснил, что это марихуана, которую ему сбыл ФИО2 за 1200 рублей, он хранил ее при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. По факту проведенного личного досмотра был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 139-142).

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, в соответствии с которыми в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова ФИО2 организовал незаконный сбыт марихуаны. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что ФИО2 в своей деятельности использует сотовый телефон с абонентским номером №, по которому обговаривает условия купли-продажи наркотического средства. Также установлено, что ФИО2 по месту своего фактического проживания хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей, а также вещи и предметы, которые использует в своей противоправной деятельности. Кроме того, установлено, что ФИО2 в собственности имеет дачный участок в пос. Затон г. Саратова, где осуществляет культивацию наркосодержащих растений конопли, хранение и фасовку наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту. В связи с этим, с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и ее пресечения сотрудниками 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 Наблюдение было установлено в 10:00 час. 22.05.2020 г. за адресом проживания ФИО2: 

<

адрес>. Примерно в 11:00 к дому подъехала а/м «ДЭУ МАТИЗ», г/н №, за рулем которой находился неустановленный мужчина. Припарковав автомобиль, мужчина вышел из него, и у первого подъезда 

<

адрес> встретился с ФИО2 После непродолжительной беседы ФИО2 и мужчина сели в автомобиль марки ВАЗ 2113, г/н №, находящийся в пользовании ФИО2, и улицами города Саратова проследовали в садовый центр «СанГрин» по адресу: 

<

...>, где на парковке вышли из а/м и зашли в магазин. Через некоторое время они вышли из садового центра, в багажник погрузили несколько упаковок земли, удобрений, цветочных торфяных горшков, после улицами г. Саратова проследовали до дачного участка, расположенного в п. Затон СНТ «Ручеек», в 

<

адрес>. Прибыв на место, из автомобиля выгрузили купленные товары, занесли на территорию садового участка. Примерно в 20 ч. 10 мин. к первому подъезду 

<

адрес> подъехала а/м ВАЗ 2109 г/н № под управлением ФИО4 ФИО2 подошел к ФИО4, они поздоровались, в этот момент из рук в руки произошла передача денежных средств ФИО4 ФИО2, от последнего ФИО4 получен сверток с содержимым. Около 20-ти минут продолжалась беседа между наблюдаемыми, затем ФИО4 сел в свой автомобиль и улицами г. Саратова направился в направлении 

<

адрес>. Во дворе 

<

адрес> ФИО4 припарковал автомобиль, здесь же в 20 ч. 45 мин. он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дальнейшего разбирательства. Здесь им в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, после чего ФИО4 предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота, добытые преступным путем. ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством марихуана, который он приобрел для личного употребления у ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят сверток из журнального листа, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснил, что у него есть знакомый ФИО2, с которым он знаком около одного года. В ходе общения ФИО2 предложил ему приобретать у него марихуану с целью личного употребления по цене 1200 рублей за один условный грамм наркотика. С целью приобретения наркотического средства марихуана он звонил ФИО2 на мобильный телефон с абонентским номером №, обговаривал количество необходимого наркотика, время и место встречи. После этого в указанном ФИО2 месте происходила встреча, а именно, по адресу: 

<

адрес>, где он передавал деньги, а от ФИО2 получал марихуану. 22.05.2020 г. он созвонился с ФИО2 и договорился купить марихуану, по телефону разговаривал условными обозначениями, а именно, говорил, что нужно «1 метр трубы», ФИО2 отвечал, что «отрежет 1 метр», имея ввиду 1 условный грамм марихуаны. Далее они договорились о встрече около дома, где проживает ФИО2 Примерно в 20 ч. 10 мин. у первого подъезда вышеуказанного адреса он встретился с ФИО2, передал ему 1200 рублей, от него получил сверток из журнального листа с наркотиком. Затем на своем автомобиле ВАЗ 2109, г/н № регион отправился улицами города Саратова к адресу: 

<

адрес>, по своим делам, где был задержан сотрудниками полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозреваются в незаконном обороте наркотиков, после чего он с сотрудниками полиции проследовал по адресу: 

<

...>. В изъятом у него свертке находится марихуана. По факту личного досмотра ФИО4 был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведенных в отношении ФИО1 мероприятий был произведен осмотр места происшествия - дачного участка в СНТ «Ручеек», расположенного в 350

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты журнальный сверток, в котором находится вещество; два полимерных пакетика с замоченными в ватных дисках семенами растений; сотовый телефон «Мейзу»; 24 торфяных горшка, в 22-х из которых имелись растения; кусты растений в количестве 134 штуки. ФИО2 пояснил, что в журнальном свертке находится марихуана, в двух полимерных пакетиках находятся семена растения конопля, в 24 горшках он высадил семена растения конопля, растения, растущие вдоль забора, являются растениями рода конопля, посаженные и культивированные им для получения марихуаны. Также пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. По месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы; полимерный пакет, внутри которого находится 30 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находится 27 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 179-184).

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова ФИО2 организовал незаконный сбыт марихуаны. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что ФИО2 в своей деятельности использует сотовый телефон с абонентским номером №, по которому обговаривает условия купли-продажи наркотического средства. Также установлено, что ФИО2 по месту своего фактического проживания хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей, а также вещи и предметы, которые использует в своей противоправной деятельности. Кроме того, установлено, что ФИО2 в собственности имеет дачный участок в пос. Затон г. Саратова, где осуществляет культивацию наркосодержащих растений конопли, хранение и фасовку наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту. В связи с этим, с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и ее пресечения сотрудниками 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 Наблюдение было установлено в 10:00 час. 22.05.2020 г. за адресом проживания ФИО2: 

<

адрес>. Примерно в 11:00 к дому подъехала а/м «ДЭУ МАТИЗ», г/н №, за рулем которой находился неустановленный мужчина. Припарковав автомобиль, мужчина вышел из него, и у первого подъезда 

<

адрес> встретился с ФИО2 После непродолжительной беседы ФИО2 и мужчина сели в автомобиль марки ВАЗ 2113, г/н №, находящийся в пользовании ФИО2, и улицами города Саратова проследовали в садовый центр «СанГрин» по адресу: 

<

...>, где на парковке вышли из а/м и зашли в магазин. Через некоторое время они вышли из садового центра, в багажник погрузили несколько упаковок земли, удобрений, цветочных торфяных горшков, после улицами г. Саратова проследовали до дачного участка, расположенного в п. Затон СНТ «Ручеек», в 

<

адрес>. Прибыв на место, из автомобиля выгрузили купленные товары, занесли на территорию садового участка. Примерно в 20 ч. 10 мин. к первому подъезду 

<

адрес> подъехала а/м ВАЗ 2109 г/н № под управлением ФИО4 ФИО2 подошел к ФИО4, они поздоровались, в этот момент из рук в руки произошла передача денежных средств ФИО4 ФИО2, от последнего ФИО4 получен сверток с содержимым. Около 20-ти минут продолжалась беседа между наблюдаемыми, затем ФИО4 сел в свой автомобиль и улицами г. Саратова направился в направлении 

<

адрес>. Во дворе 

<

адрес> ФИО4 припарковал автомобиль, здесь же в 20 ч. 45 мин. он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дальнейшего разбирательства. Был произведен личный досмотр ФИО4 ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством марихуана, который он приобрел для личного употребления у ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят сверток из журнального листа, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведенных в отношении ФИО2 мероприятий был произведен осмотр места происшествия - дачного участка в СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты журнальный сверток, в котором находится вещество; два полимерных пакетика с замоченными в ватных дисках семенами растений; сотовый телефон «Мейзу»; 24 торфяных горшка, в 22-х из которых имелись растения; кусты растений в количестве 134 штуки. ФИО2 пояснил, что в журнальном свертке находится марихуана, в двух полимерных пакетиках находятся семена растения конопля, в 24 горшках он высадил семена растения конопля, растения, растущие вдоль забора, являются растениями рода конопля, посаженные и культивированные им для получения марихуаны. Также пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. По месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы; полимерный пакет, внутри которого находится 30 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находится 27 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 164-168).

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, в соответствии с которыми в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова ФИО2 организовал незаконный сбыт марихуаны. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что ФИО2 в своей деятельности использует сотовый телефон с абонентским номером №, по которому обговаривает условия купли-продажи наркотического средства. Также установлено, что ФИО2 по месту своего фактического проживания хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей, а также вещи и предметы, которые использует в своей противоправной деятельности. Кроме того, установлено, что ФИО2 в собственности имеет дачный участок в пос. Затон г. Саратова, где осуществляет культивацию наркосодержащих растений конопли, хранение и фасовку наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту. В связи с этим, с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и ее пресечения сотрудниками 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 Наблюдение было установлено в 10:00 час. 22.05.2020 г. за адресом проживания ФИО2: 

<

адрес>. Примерно в 11:00 к дому подъехала а/м «ДЭУ МАТИЗ», г/н №, за рулем которой находился неустановленный мужчина. Припарковав автомобиль, мужчина вышел из него, и у первого подъезда 

<

адрес> встретился с ФИО2 После непродолжительной беседы ФИО2 и мужчина сели в автомобиль марки ВАЗ 2113, г/н № находящийся в пользовании ФИО2, и улицами города Саратова проследовали в садовый центр «СанГрин» по адресу: 

<

...>, где на парковке вышли из а/м и зашли в магазин. Через некоторое время они вышли из садового центра, в багажник погрузили несколько упаковок земли, удобрений, цветочных торфяных горшков, после улицами г. Саратова проследовали до дачного участка, расположенного в п. Затон СНТ «Ручеек», в 

<

адрес>. Прибыв на место, из автомобиля выгрузили купленные товары, занесли на территорию садового участка. Примерно в 20 ч. 10 мин. к первому подъезду 

<

адрес> подъехала а/м ВАЗ 2109 г/н № под управлением ФИО4 ФИО2 подошел к ФИО4, они поздоровались, в этот момент из рук в руки произошла передача денежных средств ФИО4 ФИО2, от последнего ФИО4 получен сверток с содержимым. Около 20-ти минут продолжалась беседа между наблюдаемыми, затем ФИО4 сел в свой автомобиль и улицами г. Саратова направился в направлении 

<

адрес>. Во дворе 

<

адрес> ФИО4 припарковал автомобиль, здесь же в 20 ч. 45 мин. он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дальнейшего разбирательства. Был произведен личный досмотр ФИО4 ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством марихуана, который он приобрел для личного употребления у ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят сверток из журнального листа, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведенных в отношении ФИО2 мероприятий был произведен осмотр места происшествия - дачного участка в СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты журнальный сверток, в котором находится вещество; два полимерных пакетика с замоченными в ватных дисках семенами растений; сотовый телефон «Мейзу»; 24 торфяных горшка, в 22-х из которых имелись растения; кусты растений в количестве 134 штуки. ФИО2 пояснил, что в журнальном свертке находится марихуана, в двух полимерных пакетиках находятся семена растения конопля, в 24 горшках он высадил семена растения конопля, растения, растущие вдоль забора, являются растениями рода конопля, посаженные и культивированные им для получения марихуаны. Также пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. По месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы; полимерный пакет, внутри которого находится 30 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находится 27 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 169-173).

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Саратова ФИО2 организовал незаконный сбыт марихуаны. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что ФИО2 в своей деятельности использует сотовый телефон с абонентским номером №, по которому обговаривает условия купли-продажи наркотического средства. Также установлено, что ФИО2 по месту своего фактического проживания хранит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу потребителей, а также вещи и предметы, которые использует в своей противоправной деятельности. Кроме того, установлено, что ФИО2 в собственности имеет дачный участок в пос. Затон г. Саратова, где осуществляет культивацию наркосодержащих растений конопли, хранение и фасовку наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту. В связи с этим, с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и ее пресечения сотрудниками 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 Наблюдение было установлено в 10:00 час. 22.05.2020 г. за адресом проживания ФИО2: 

<

адрес>. Примерно в 11:00 к дому подъехала а/м «ДЭУ МАТИЗ», г/н №, за рулем которой находился неустановленный мужчина. Припарковав автомобиль, мужчина вышел из него, и у первого подъезда 

<

адрес> встретился с ФИО2 После непродолжительной беседы ФИО2 и мужчина сели в автомобиль марки ВАЗ 2113, г/н №, находящийся в пользовании ФИО2, и улицами города Саратова проследовали в садовый центр «СанГрин» по адресу: 

<

...>, где на парковке вышли из а/м и зашли в магазин. Через некоторое время они вышли из садового центра, в багажник погрузили несколько упаковок земли, удобрений, цветочных торфяных горшков, после улицами г. Саратова проследовали до дачного участка, расположенного в п. Затон СНТ «Ручеек», в 

<

адрес>. Прибыв на место, из автомобиля выгрузили купленные товары, занесли на территорию садового участка. Примерно в 20 ч. 10 мин. к первому подъезду 

<

адрес> подъехала а/м ВАЗ 2109 г/н № под управлением ФИО4 ФИО2 подошел к ФИО4, они поздоровались, в этот момент из рук в руки произошла передача денежных средств ФИО4 ФИО2, от последнего ФИО4 получен сверток с содержимым. Около 20-ти минут продолжалась беседа между наблюдаемыми, затем ФИО4 сел в свой автомобиль и улицами г. Саратова направился в направлении 

<

адрес>. Во дворе 

<

адрес> ФИО4 припарковал автомобиль, здесь же в 20 ч. 45 мин. он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области для дальнейшего разбирательства. Был произведен личный досмотр ФИО4 ФИО4 пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством марихуана, который он приобрел для личного употребления у ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят сверток из журнального листа, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. В ходе проведенных в отношении ФИО2 мероприятий был произведен осмотр места происшествия - дачного участка в СНТ «Ручеек», расположенного в 350-ти метрах от 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты журнальный сверток, в котором находится вещество; два полимерных пакетика с замоченными в ватных дисках семенами растений; сотовый телефон «Мейзу»; 24 торфяных горшка, в 22-х из которых имелись растения; кусты растений в количестве 134 штуки. ФИО2 пояснил, что в журнальном свертке находится марихуана, в двух полимерных пакетиках находятся семена растения конопля, в 24 горшках он высадил семена растения конопля, растения, растущие вдоль забора, являются растениями рода конопля, посаженные и культивированные им для получения марихуаны. Также пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. По месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились электронные весы; полимерный пакет, внутри которого находится 30 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находится 27 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится вещество; полимерный пакет, внутри которого находятся пустые полимерные пакеты. По результатам обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 174-178).

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, в соответствии с которыми 22.05.2020 г. он был приглашен сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу 

<

...>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО4, при досмотре которого в кармане ветровки был обнаружен свёрток из журнального листа, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный сверток был изъят и упакован. По поводу изъятого и своего задержания досматриваемый ФИО4 пояснил, что в изъятом у него свертке находится марихуана, которую он приобрел у своего знакомого ФИО2 за 1200 рублей. По окончанию личного досмотра был составлен акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т.1 л.д.160-163).

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, согласно которым 23.05.2020 г. он был приглашен сотрудниками полиции на дачный участок СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудники полиции произвели осмотр дачного участка, а также строения, находящегося на нем, принадлежащего, как потом ему стало известно, ФИО2 В ходе проведения осмотра строения слева на металлической кровати были обнаружены два полимерных прозрачных пакета, внутри каждого из которых находились замоченные в ватных тампонах семена растений; внутри деревянной тумбы был обнаружен сверток из журнального листа, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленоватого цвета; на деревянной лавке был обнаружен телефон марки «Мейзу» с абонентским номером №. Далее, осмотр проводился на самом дачном участке, где в 3-х метрах от строения были обнаружены 24 торфяных горшка, в 22 произрастали растения, внешне схожие с растением конопля; справа от калитки, в 10 метрах от дачного домика, вдоль деревянного забора были обнаружены растущие кусты, внешне схожие с растением конопля, в количестве 134 куста. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Затем, 23.05.2020 г. вместе с сотрудниками полиции и другими участвующими лицами они проследовали по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилище ФИО2 в зале в шкафу обнаружена картонная коробка, внутри которой находились электронные весы; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 30 прозрачных полимерных пакета типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 27 прозрачных полимерных пакета типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты типа зип-лок. Данная коробка с содержимым была упакована. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 1 л.д. 155-159).

Исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11, в соответствии с которыми 22.05.2020 г. он был приглашен сотрудниками полиции в УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу 

<

...>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудник полиции провел личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО4, при досмотре которого в кармане ветровки был обнаружен свёрток из журнального листа, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный сверток был изъят и упакован. По поводу изъятого и своего задержания досматриваемый ФИО4 пояснил, что в изъятом у него свертке находится марихуана, которую он приобрел у своего знакомого ФИО2 за 1200 рублей. По окончанию личного досмотра был составлен акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т.1 л.д.151-154).

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, согласно которым 23.05.2020 г. он был приглашен сотрудниками полиции на дачный участок СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии другого гражданина сотрудники полиции произвели осмотр дачного участка, а также строения, находящегося на нем, принадлежащего, как потом ему стало известно, ФИО2 В ходе проведения осмотра строения слева на металлической кровати были обнаружены два полимерных прозрачных пакета, внутри каждого из которых находились замоченные в ватных тампонах семена растений; внутри деревянной тумбы был обнаружен сверток из журнального листа, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленоватого цвета; на деревянной лавке был обнаружен телефон марки «Мейзу» с абонентским номером №. Далее, осмотр проводился на самом дачном участке, где в 3-х метрах от строения были обнаружены 24 торфяных горшка, в 22 произрастали растения, внешне схожие с растением конопля; справа от калитки, в 10 метрах от дачного домика, вдоль деревянного забора были обнаружены растущие кусты, внешне схожие с растением конопля, в количестве 134 куста. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Затем, 23.05.2020 г. вместе с сотрудниками полиции и другими участвующими лицами они проследовали по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилище ФИО2 в зале в шкафу обнаружена картонная коробка, внутри которой находились электронные весы; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 30 прозрачных полимерных пакета типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились 27 прозрачных полимерных пакета типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты типа зип-лок. Данная коробка с содержимым была упакована. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 1 л.д. 146-150).

Акт личного досмотра ФИО4, в ходе которого у ФИО4 обнаружен и изъят сверток из журнального листа, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 52-53).

Справка об исследовании № 1204 от 23.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 1,26 г (т. 1 л.д. 56).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен дачный участок СНТ «Ручеек», расположенный в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты полимерный пакет, в котором находится сверток из журнального листа, с содержимым растительного происхождения зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находятся семена растений; 24 горшка с землей, в 22-х из которых произрастают растения, внешне схожие с растениями конопли; полимерный пакет черного цвета, в котором находится 134 куста растения, внешне схожих с растениями конопли, сотовый телефон «Мейзу» (т. 1 л.д. 62-74).

Справка об исследовании № 1206 от 23.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…115 градусов Цельсия равной 7,95 г (т. 1 л.д. 77).

Справка об исследовании № 1207 от 24.05.2020 г., согласно которой представленные на исследование сто пятьдесят шесть растений (объекты № 1-156) являются растениями конопля (растения рода сannabis), содержащими наркотическое средство (т. 1 л.д. 83-84).

Протокол обыска, в ходе которого по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты картонная коробка с электронными весами; полимерный пакет, внутри которого находится 30 полимерных пакетов, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет, внутри которого находятся 27 полимерных пакетиков, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет, внутри которого находятся пустые полимерные пакетики (т. 1 л.д. 127-132).

Справка об исследовании № 1205 от 23.05.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты № 1-57) является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 37,10 г (т. 1 л.д. 135-136).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, и наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, а также фрагмент журнального листа и сдвоенный журнальный лист с «минус» фрагментом, являвшиеся упаковкой наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, и наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятого в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 188-189).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 22 торфяных горшка и 134 растения конопля, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 223-224).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), электронные весы, пустые полимерные пакетики, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, торфяные горшки, 2 ватных тампона с семенами непроросших растений, изъятые в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 239-240).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Мейзу», изъятый в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 249-250).

Заключение эксперта № 2355 от 04.06.2020 г., согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 (объект № 1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства объекта № 1 после высушивания до постоянной массы при температуре +110..+115 градусов Цельсия составила 1,24 г Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес> (объект № 2), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства объекта № 2 после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 7,90 г (т. 1 л.д. 196-200).

Заключение эксперта № 181 от 08.06.2020 г., согласно которому фрагмент журнального листа, в котором было упаковано вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, и сдвоенные листы журнала с «минус» фрагментом, в котором было упаковано вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, составляли ранее одно целое (т. 1 л.д. 208-210).

Заключение эксперта от 08.06.2020 г., согласно которому представленные на исследование сто пятьдесят шесть растений (объекты № 1-156) являются растениями конопля (растения рода сannabis), содержащими наркотическое средство (т. 1 л.д. 218-221).

Заключение эксперта от 08.06.2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект № 1), изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 34,25 г (т. 1 л.д. 234-237).

Заключение специалиста № 269 от 24.05.2020 г., согласно которому при химико-токсикологическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО4 обнаружены метаболиты растительного каннабиноида в моче, тетрагидроканнабинол в смывах с рук (т. 1 л.д. 106-107).

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнения, суд признает доказанной вину ФИО2 в совершенных преступлениях.

Так, согласно показаниям ФИО2, он, имея умысел на сбыт наркотического средства, выращивал на территории своего дачного участка растения рода конопля, предварительно закупив соответствующие семена, грунт, горшки, а также приобретал наркотические средства посредством тайниковых закладок, с целью последующей реализации путем сбыта; сбыл ФИО4 условный грамм наркотического средства - каннабис (марихуана), что последний подтвердил в своих показаниях. Действия ФИО2, направленные на сбыт наркотического средства, не были доведены до конца, т.к. он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято. ФИО4 в своих показаниях подтвердил, что приобретал марихуану у ФИО2 Обстоятельства задержания и изъятия средства у ФИО2 и ФИО4, которому его передал подсудимый, а также факт выращивания наркосодержащих растений подтверждаются показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, являющихся сотрудниками правоохранительных органов и осуществлявших наблюдение за ФИО2, а также проводивших личные досмотры, обыски, осмотры мест происшествия. При проведении следственных действий принимали участие понятые ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, подтвердившие изложенные выше обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО2, правильность отображения сведений в процессуальных актах.

Из протоколов осмотров мест происшествий, справок об исследовании и заключении экспертов следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе осмотра места происшествия – дачного участка СНТ «Ручеек», расположенного в 

<

адрес>, в ходе обыска по месту жительства ФИО2 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), а 156 растений, изъятых в ходе осмотра названного дачного участка, являются растениями конопля (растения рода сannabis), содержащими наркотическое средство. Показания ФИО2 и свидетелей согласуются между собой и с письменными материалами дела. При таких обстоятельствах суд не усматривает причин для оговора ФИО2 и оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО2 в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не употреблены приобретателями) на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. 

Исследуя обстоятельства дела, суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны не было действий, направленных на склонение ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 и 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере; и по ст. 231 ч. 1 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Квалифицирующие признаки сбыта наркотического средства – «совершенный группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» суд исключает из квалификации, как не нашедшие своего подтверждения, поскольку суду не представлено доказательств совершения ФИО2 сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с кем-либо и использования для этого информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного исследования № 624 от 10.06.2020 г., ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает, во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в связи с этим ему рекомендовано профилактическое наблюдение у врача-психиатра-нарколога в течение года (т. 2 л.д. 46-47).

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО2 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенных деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, - рецидива преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ является опасным, в связи с чем считает невозможным назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Вместе с тем при решении вопроса о виде и размере наказания суд принимает во внимание влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, данные о личности ФИО2, присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, в том числе со стороны допрошенной в качестве свидетеля матери подсудимого ФИО13 Совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд признает исключительной и считает в данном конкретном случае возможным назначить наказание за покушение на незаконный сбыт наркотических средств с применением ст. 64 УК РФ, а за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства – с применением ст. 68 ч.3 УК РФ.

Оснований для условного осуждения и изменения категории тяжести преступлений не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО2 ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

ч. 3 ст. 30 и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 11 месяцев;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с 16.07.2020 г. Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента задержания, т.е. с 23.05.2020 г. по 15.07.2020 г. включительно.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства – каннабис (марихуана) массой 1,14 г, 7,80 г, два фрагмента журнального листа, 22 торфяных горшка, 134 растения конопля, электронные весы, пустые пакеты зип-лок, 2 торфяных горшка с землей, 2 ватных тампона с семенами растений, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г. Саратову, уничтожить;

- сотовый телефон «Мейзу», хранящийся при материалах уголовного дела, обратить в доход государства, как использовавшийся для совершения преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин